
                                                                         

Direzione Generale 
USC5 Ufficio Negoziale 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 85772 DEL 04.10.2024 - I 

Acquisizione di nuove licenze Microsoft 365 ad integrazione del fabbisogno informatico del 
CREA nell’ambito della Convenzione Consip Microsoft Enterprise Agreement ed. 8 Lotto 1 (CIG 
97431204F9). 

VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n. 454 e ss.mm.ii. istitutivo del Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura, CRA - Ente pubblico nazionale di ricerca e sperimentazione posto sotto 
la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 
1, co. 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede in Roma; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’art. 1, comma 381, che ha previsto 
l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con il quale è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui viene approvato il nuovo 
Statuto del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione intervenuta lo scorso 
11 aprile 2024, giusto verbale n. 1/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 1-2024 assunta nella seduta dell’11 aprile 2024 
con cui la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata sostituto del Direttore Generale del CREA e il 
successivo Decreto presidenziale (prot. 0032241 del 12 aprile 2024) di conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale facente funzione con decorrenza in pari data; 



                                                                         

Direzione Generale 
USC5 Ufficio Negoziale 

RICHIAMATO il Decreto direttoriale prot. CREA n. 57070 del 25 giugno 2024 con il quale si è 
proceduto all’adesione alla Convenzione Consip in argomento (per una durata di 36 mesi) mediante 
emissione di un primo ordinativo di fornitura (ID n. 7940987) per l’acquisizione delle licenze ivi elencate; 

CONSIDERATO che, in ragione del nuovo piano assunzionale, si rende necessario procedere ad un 
ordine integrativo, al fine di garantire al personale dipendente neoassunto la stessa operatività delle 
relative postazioni di lavoro; 

RILEVATO che le tipologie di licenze da acquisire coincidono con quelle precedentemente acquistate, 
ad accezione del prodotto identificato con codice T6A-00052, come da tabella di seguito riportata 
coincidente con il nuovo Piano dei fabbisogni: 

DESCRIZIONE CODICE (part number) QUANTITÀ 

M365 E5 Unified Sub Per User AAD-33168 25 

M365 F3 FUSL Sub Per User JFX-00003 35 

M365 F5 Security + Compliance Sub Add-on 8RU-00005 35 

O365 E1 SU O365 F3 per user T6A-00052 45 

Entra ID Governance Sub Per User ZWI-00004 25 

 

DATO ATTO che la fornitura dovrà essere garantita per una durata di 29 mesi in quanto corrispondente 
alla scadenza di quella precedente, attivata con il citato Decreto prot. 57070/2024; 

VISIONATA, in merito, la Richiesta di Avvio Procedura prot. n. 80285 del 18 settembre 2024 a firma 
del Dott. Luca Erba, Dirigente dell’Ufficio Sistemi informativi, integrata con successiva mail acquisita al 
prot. n. 82096 del 24 settembre u.s. (riportante il nuovo Piano dei fabbisogni), con la quale viene richiesto 
di procedere all’acquisto di n. 60 licenze Microsoft 365 (n. 25 E5 e n. 35 F3), oltre che a quelle (n. 35 F5, 
n. 45 O365 e n. 25 Entra ID) necessarie a garantire una miglior soluzione di spazio e di sicurezza; 

VERIFICATO che la Convenzione Consip Microsoft Enterprise Agreement ed. 8 (CIG 97431204F9) 
aggiudicata alla Telecom Italia S.p.A. (P.IVA 00488410010), risulta ancora attiva e capiente; 

VISTO il Dlgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, così come modificato dall'art. 1, comma 
419, della L. n. 232 del 2016 secondo cui: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip S.p.a. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti”; 



                                                                         

Direzione Generale 
USC5 Ufficio Negoziale 

CONSIDERATO pertanto, che il CREA, quale Ente pubblico non economico, è inserito nel suddetto 
conto consolidato delle PP.AA. e, conseguentemente, ha l’obbligo di acquisire la fornitura di natura 
informatica in argomento attraverso l’adesione alla citata Convenzione; 

VISTA la bozza di ordine di fornitura ID n. 8075486 da inoltrare telematicamente tramite Piattaforma 
Consip - una volta resa definitiva - che prevede una spesa pari a euro 49.756,75 oltre IVA di legge al 22% 
(calcolata a sua volta in euro 10.946,49), per un totale complessivo di euro 60.703,24 alla luce del 
conteggio di seguito riportato: 

ENTERPRISE PRODUCTS     

  
PREZZO UNITARIO 

PREZZO TOTALE 
  

7103942 M365 E5 Unified Sub Per User 
AAD-
33168 25 29 

mesi  
 €                               
39,77  

 €                            28.833,25  
 

7103942 M365 F3 FUSL Sub Per User 
JFX-
00003 35 29 

mesi  
 €                                 
4,78  

 €                              4.851,70  
 

7103942 M365 F5 Security + Compliance Sub Add-on 
8RU-
00005 35 29 

mesi  
 €                                 
7,81  

 €                              7.927,15  
 

7103942 O365 E1 SU O365 F3 per user 
T6A-
00052 45 29 

mesi  
 €                                 
3,83  

 €                              4.998,15  
 

ADDITIONAL ONLINE SERVICES    
    

7103942 Entra ID Governance Sub Per User 
ZWI-
00004 25 29 

mesi  
 €                                 
4,34  

 €                              3.146,50  
 

      
29 mesi 

 € 
               49.756,75 oltre IVA 
                 60.703,24 con IVA   

 

PRESO ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

TENUTO CONTO che le prestazioni dovranno essere rese nel rispetto delle previsioni contenute 
all’interno della documentazione ufficiale pubblicata sul portale Consip e, in particolare, delle Condizioni 
generali allegate allo Schema di Convezione; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Telecom S.p.A. è in possesso dei requisiti di legge come 
confermato a seguito dei controlli di recente effettuati (luglio 2024) da parte del RUP, già nominato con 
il primo provvedimento di adesione e i cui esiti sono conservati agli atti dell’Amministrazione; 

APPRESO da parte dell’Ufficio richiedente che la spesa graverà sul capitolo di spesa 2.02.03.02.002.01 
Acquisizione software e manutenzione evolutiva, CRAM 1.01.02.08 (UDG8); 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 in tema di nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa 
anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

DECRETA 

 



                                                                         

Direzione Generale 
USC5 Ufficio Negoziale 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, è autorizzato 
l’affidamento - in adesione alla Convenzione Consip Microsoft Enterprise Agreement ed. 8, Lotto 1 - alla 
Telecom Italia S.p.a. (P.IVA 00488410010), con sede legale in Via Gaetano Negri n. 1, Milano, 
relativamente alla nuova acquisizione delle licenze Microsoft descritte e quantificate in dettaglio nelle 
Tabelle sopra riportate per una durata di 29 mesi decorrenti dalla data di accettazione dell’ordine. 

Art. 2  

È disposto, a seguito dell’adozione del presente atto, che la bozza d’ordine identificata con n. 8075486 
venga resa definitiva nella misura dell’importo complessivo quantificato in euro 49.756,75 oltre IVA di 
legge al 22% (euro 10.946,49), per un totale di euro 60.703,24 e per l’effetto si autorizza il RUP all’invio 
telematico del relativo ordine di fornitura. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, è confermato quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. 
Luca Erba, Dirigente dell’Ufficio UDG8 Sistemi informativi, già nominato con Decreto direttoriale prot. n. 
57070 del 25 giugno 2024, preso atto dell’insussistenza in capo al medesimo di cause di incompatibilità, 
inconferibilità, di conflitto di interessi e obblighi di astensione per lo svolgimento dell’incarico, come da 
dichiarazione acquisita agli atti. 

Art. 4 

La spesa in favore della Telecom Italia S.p.a., pari a euro 49.756,75 oltre IVA al 22% (calcolata a sua volta 
in euro 10.946,49), per un totale complessivo di euro 60.703,24 graverà sul capitolo di spesa 
2.02.03.02.002.01 Acquisizione software e manutenzione evolutiva, CRAM 1.01.02.08.  

Il suddetto importo sarà oggetto di apposito atto di impegno per l’annualità 2024 - a cura dell’Ufficio 
UDG8 - solo a seguito del perfezionamento dell’obbligazione giuridicamente vincolante, a valere sulle 
risorse stanziate sul pertinente capitolo di bilancio, come da comunicazione mail del RUP prot. n. 
85395/2024. 

Art. 5 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione 
Trasparente, nella sottosezione Bandi di gara e contratti, a norma dell’art. 20 comma 1 del Dlgs. 36/2023. 

Art. 6 

Copia del presente Decreto sarà trasmessa all’Ufficio UDG8 Sistemi informativi, al RUP e all’Ufficio USC2 
Risorse finanziarie per il seguito di competenza. 

 

                                                                                              Il Direttore Generale f.f.  
                                                                                                     Laura Proietti 
                                                                                                             Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 


